
Nº 96, sexta-feira, 20 de maio de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016052000020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, FABIANA SILVA
VIEIRA, para exercer o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº
004/2014, publicado no D.O.U. de 04/02/2014, homologado através
da Portaria nº 1.174, de 19/05/2014, publicada no D.O.U. de
21/05/2014, seção 1, página 18, prorrogado através da Portaria nº
624, de 07/04/2015, publicada no D.O.U. de 09/04/2015, seção 1,
página 7, código de vaga nº 0929980.

Art. 2º - De acordo com o item 18.7 do edital de abertura, o
candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da publicação desta
Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar, à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em confor-
midade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento
às exigências editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de Educação em
Ciências Agrárias e da Terra/Campus do Sertão e terá o prazo de 30
(trinta) dias para tomar posse, contados a partir da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TO C A N T I N S

ATO No- 226, DE 19 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCAN-
TINS, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de 4 de junho
de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5 de junho de 2012, resolve:

Retificar o ato de contratação nº 165, de 12/05/16, publicado
no DOU nº 91, de 13/05/16, seção 2, pag. 23. Onde se lê: para
exercer a função de Professor Substituto, leia-se: para exercer a fun-
ção de Professor Temporário.

MÁRCIO SILVEIRA

ATO No- 227, DE 19 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCAN-
TINS, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de 4 de
junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5 de junho de 2012,
resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 138, de
28/04/16 publicada no DOU nº 81, Seção 02, em 29/04/2016 pág. 27,
que versa sobre a contratação de Michelle da Cunha Abreu Xavier,
para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no curso de Engenharia de
Bioprocessos e Biotecnologia, Câmpus Universitário de Gurupi.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua assi-
natura.

MÁRCIO SILVEIRA

ATO No- 228, DE 19 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5 de junho de 2012, resolve:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,

os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de
27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato Cargo Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Flávio Silva Araújo Analista de Tecnologia da In-
formação

Palmas Ampla concorrência 5 326265 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 321 de 29/04/2016.

Alana Ribeiro Marçal Assistente Social To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 2 978291 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 321 de 29/04/2016.
Cristina da Cunha Fonseca Psicólogo To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 3 984350 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 321 de 29/04/2016.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato Cargo Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Sandro da Silva Xavier Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência
Ampla concorrência

5 312262 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 2.641 de 28/07/2005.

Bruno Reis Santana Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 7 253318 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 4.128 de 05/12/2005.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - PCD.

Nome do Candidato Cargo Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Iracilda Luiza Tavares Assistente em Administração Palmas PCD 9 693437 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 765 de 08/09/2014.
Elaine Borges Flor Assistente em Administração Palmas PCD 10 815124 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 321 de 29/04/2016.

MÁRCIO SILVEIRA

ATO No- 224, DE 17 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCAN-
TINS, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de 4 de
junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5 de junho de 2012,
resolve:

Art. 1º- Autorizar a contratação de ELIANE PATRICIA LI-
NO PEREIRA FRANCHI, para exercer a função de Professor Tem-
porário, Graduado, em regime de 20 (vinte) horas semanais de tra-
balho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Medicina,
conforme o Edital N° 016-2016, Resultado Final e Homologação do
Resultado Final, de 06/05/2016, publicado no DOU de 11/05/2016,
objeto do Edital de Abertura N° 008/2016, de 22/03/2016, publicado
no DOU de 29/03/2016, constante no Processo de Seleção N°
23101.000010/2016-88 e de acordo com as disposições contidas na
Portaria interministerial nº 208, de 05 de junho de 2014 e Nota
Técnica nº 3/2016/DDES/SESU/SESU.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para
efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste
Ato no DOU.

MÁRCIO SILVEIRA

ATO No- 225, DE 18 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, o Reitor da Fundação Universidade Federal do
Tocantins, designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado
no DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Autorizar a prorrogação do contrato da senhora ROZAN-
GELA SOARES GRANGEIRO BORGES, como professora subs-
tituta lotada no Curso de Ciências Biológicas no Campus de Porto
Nacional, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, até
20/11/2016. (Processo: 23101.000676/2015-55).

MÁRCIO SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA No- 356, DE 17 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Me-
morando nº. 36/2016-SECAD, resolve:

Delegar Competência ao Secretário de Administração da
UNIVASF, pelo prazo de 02 anos, para firmar contratos adminis-
trativos, com o objetivo de assegurar maior rapidez e objetividade às
decisões, cabendo recurso ao Reitor.

TELIO NOBRE LEITE
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2016

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
resolve

No- 446 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a GERALDO WANDERLEY
MOREIRA, matrículas 6675-3/UFV e 0139971-6/SIAPE, ocupante
da vaga no 335870 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de
classificação B, nível de capacitação II, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o
referido cargo. (Processo 005153/2016)

No- 451 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a SÍLVIO ANTÔNIO DE PAULA,
matrículas 5255-8/UFV e 0429088-0/SIAPE, ocupante da vaga no

337581 do cargo de Operador de Máquinas de Terraplanagem, nível
de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o
referido cargo. (Processo 004254/2016)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015, con-
siderando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal,
os arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e
a Lei no 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no
Decreto no 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria
Interministerial no 111, publicada no DOU de 03/04/2014; resolve

No- 447 - nomear, em caráter efetivo, LUIZ MAURÍCIO PIRES
MUNGO, habilitado em concurso público de provas, com homo-
logação publicada no DOU de 11/06/2014, para o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
831298. (Processo 008836/2014)

No- 448 - nomear, em caráter efetivo, BIANCA REIS CARDOSO, ha-
bilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no
DOU de 23/12/2015, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
40 horas semanais, código de vaga 221419. (Processo 006980/2015)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, resolve


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-20T01:16:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




